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Lovforslaget sattes til forhandling. 

Hjortnæs: Det foreliggende lovforslag går 
ud på at yde 90 kr. den 1. juli 1957 og 90 kr. 
den 1. januar 1958 til enlige mødre, der 
opfylder betingelserne for at få udbetalt 
børnebidrag af det offentlige. Det betegner 
en fortsættelse af den tidligere udbetalte 
engangshjælp til enlige mødre, en hjælp, de 
har fået i lighed med den, der har været 
ydet til alders- og invaliderentemodtagere 
som særlige ydelser. Disse ydelser, der hid- 
til har været to gange 40 kr. og én gang 
100 kr. årlig, er nu bortfaldet ved folke- 
pensionens påbegyndelse. 

Forslaget om ydelsen kom egentlig frem 
på en anden måde, idet den højtærede 
finansminister i det forslag til lov om børne- 
tilskud, som er vedtaget i dag, oprindelig 
havde foreslået at forhøje børnetilskuddet 
med 50 pet., en forhøjelse, som skulle træde 
i stedet for det særlige tilskud på 180 kr., 
der hidtil har været ydet; ved udvalgets 
behandling af det nævnte lovforslag viste 
der sig at fremkomme en del forskydninger 
i tilskuddene i forhold til børneantallet, og 
man blev derfor enig om, at det rigtige 
ville være, at regeringen fremsatte et lov- 
forslag i overensstemmelse med den tid- 
ligere ordning. Det er det, der her er sket, 
og jeg skal på min gruppes vegne anbefale 
lovforslaget til det høje tings vedtagelse. 

Lorentzen: Jeg kan på mit partis vegne 
give tilslutning til det foreliggende lov- 
forslag. 

Erna Sørensen: På det konservative folke- 
partis vegne kan jeg give tilslutning til det 
foreliggende lovforslag. 

Axel Sørensen: Baggrunden for det fore- 
liggende lovforslag er, at der tidligere til 
alders- og invaliderentemodtagere samt en- 
lige mødre har været udbetalt særlige 
ydelser. Således har enlige mødre, der har 
opfyldt betingelserne herfor, fået udbetalt 
180 kr. årlig. 

Den særlige ydelse til alders- og invalide- 
rentemodtagere bortfalder pr. 1. april i år, 
idet ydelsen indregnes i folkepensionens 
grundbeløb, og ministeren har derfor skullet 
finde en løsning med hensyn til de enlige 

mødre. Der har i det udvalg, som har været 
nedsat vedrørende forslag til lov om børne- 
tilskud, været gjort forsøg på 홢 i overens- 
stemmelse med finansministerens oprinde- 
lige lovforslag 홢 at indarbejde den særlige 
ydelse til enlige mødre i loven om børne- 
tilskud, således at børnetilskuddet til disse 
skulle forhøjes med 50 pet., men det viste 
sig trods velvilje i udvalget ikke at være 
muligt at nå til en affattelse af børnetil- 
skudsloven, som ikke skabte en uheldig for- 
skydning. 

Udvalget vedrørende skattelovene er da 
enedes om at henstille, at socialministeren 
i stedet fremsætter forslag til en særlig lov 
vedrørende ydelsen til enlige mødre. Det er 
sket gennem det foreliggende lovforslag, og 
det radikale venstre kan give tilslutning 
til lovforslaget. 

Ragnhild Andersen: Da de særlige ydelser 
til rentemodtagerne bortfaldt med folke- 
pensionslovens vedtagelse, rejste min gruppe 
spørgsmålet om de ydelser til de enlige 
mødre, som de hidtil havde fået sammen 
med rentemodtagerne. Vi opfordrede ved 
denne lejlighed og også senere socialmini- 
steren til at fremsætte et lovforslag, der 
sikrede de enlige mødre, at de blev holdt 
skadesløse. Mit parti hilser derfor med til- 
fredshed dette lovforslags fremkomst. Vi 
er glade for, at ministeren har imødekommet 
vor gruppes henstilling om at sikre de enlige 
mødre kompensation i hvert fald i år, for 
loven skal jo kun gælde for dette år. 

Havde man som foreslået af finansmini- 
steren fået kompensation til de enlige mødre 
gennemført ved forhøjelse af børnetilskud- 
det med 50 pet. for hvert barn, ville alle 
enlige mødre med et barn og de fleste med 
2 børn ikke have fået fuld erstatning for de 
hidtil givne tillæg. Jeg ser meget vel, at 
denne bestemmelse kunne være blevet et 
gode for de enlige mødre med en større 
børneflok, men det havde ikke været rime- 
ligt at lade enlige mødre med et eller to 
børn undgælde derfor. Når jeg siger dette, 
er det for at understrege vort partis store 
interesse for at gennemføre en forbedring 
af lovgivning for de enlige forsørgere med 
større forsørgerbyrder, hvad jeg forstår at 
regeringen har haft øjnene åbne for, og 
hvad mit parti har tilkendegivet ved vort 
lovforslag om et skattefrit børnetilskud på 


